

Tillægsbetænkning afgivet af Sundhedsudvalget den 0. juni 2008

1. udkast

Tillægsbetænkning

over

Forslag til lov om ændring af lov om fremstilling, præsentation og salg af tobaksvarer, lov om forbud mod salg af tobak og alkohol til personer under 16 år og lov om forbud mod tobaksreklame m.v.

(Aromastoffer, aldersgrænser for salg af tobak og udstilling af tobaksvarer på tobaksudvalgssteder)
[af ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob Axel Nielsen)]

1. Udvalgsarbejdet

Lovforslaget blev fremsat den 27. marts 2008 og var til 1. behandling den 4. april 2008. Lovforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Sundhedsudvalget. Udvalget afgav betænkning den 21. maj 2008. Lovforslaget var til 2. behandling den 29. maj 2008, hvorefter det blev henvist til fornyet behandling i Sundhedsudvalget.

Møder

Udvalget har, efter lovforslaget blev henvist til fornyet udvalgsbehandling, behandlet dette i 1 møde.

Spørgsmål

Udvalget har under den fornyede behandling af lovforslaget stillet 13 spørgsmål til ministeren for sundhed og forebyggelse til skriftlig besvarelse, som denne har besvaret.

2. Indstillinger og politiske bemærkninger

[Et *flertal* i udvalget (V, S, SF, KF og RV) indstiller lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *mindretal* i udvalget (DF, EL og Pia Christmas-Møller (UFG)) indstiller lovforslaget til *forkastelse*.]

Enhedslistens medlemmer af udvalget går ind for dele af loven, herunder den fulde implementering af EU's tobaksdirektiv, der skulle være sket for år siden, og støtter stramningen af reklamereglerne. Men Enhedslisten kan ikke støtte, at aldersgrænsen for salg af tobak hæves fra 16 år til 18 år. Dels tror Enhedslisten ikke, at det har den store effekt, dels er det Enhedslistens politik, at valgretsaldere skal sættes ned til 16 år. Det forekommer ulogisk at foreslå stemmeret og samtidig begrænse samme gruppes rettigheder i forhold til resten af befolkningen. Enhedslisten anerkender, at ministeren prøver at sætte fart i processen for at forbyde afhængighedsskabende tilsætningsstoffer, men har ikke den store tiltro til, at en proces, hvor der i ministerens tilkendegivelse tales om »tilstrækkelige beviser« på baggrund af rådføring med EU-kommissionen, vil føre til hurtige resultater, taget EU-kommissionens hidtidige langsommelighed i betragtning. På den baggrund var det selvfølgelig glædeligt, at der fortsat kan konstateres et flertal i Folketinget for, at

der skal ske noget i dette år, og at det kan forventes. Enhedslisten henviser i øvrigt til det brev af 26. februar 2008 fra Kræftens Bekæmpelse, som indeholder en oversigt over hvilke tilsætningsstoffer, i tobak som der bør ses nærmere på. Brevet der tidligere er sendt til de sundhedspolitiske ordførere er optrykt som bilag 2 til tillægsbetænkningen.

Ny Alliance, Inuit Ataqatigiit, Siumut, Tjóðveldisflokkurin og Sambandsflokkurin var på tidspunktet for tillægsbetænkningens afgivelse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske udtalelser i tillægsbetænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i tillægsbetænkningen.

Louise Schack Elholm (V) Preben Rudiengaard (V) fmd. Birgitte Josefsen (V)

Sophie Løhde (V) Anne-Mette Winther Christiansen (V) Liselott Blixt (DF)

Karin Nødgaard (DF) Pia Christmas-Møller (UFG) nfmd. Vivi Kier (KF)

Jens Peter Vernerisen (S) Flemming Møller Mortensen (S) Frank Aaen (EL) Lene Hansen (S)

Karl H. Bornhøft (SF) Kamal Qureshi (SF) Lone Dybkjær (RV) Per Clausen (EL)

Ny Alliance, Inuit Ataqatigiit, Siumut, Tjóðveldisflokkurin og Sambandsflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

Folketingets sammensætning

Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	47	Ny Alliance (NY)	3
Socialdemokratiet (S)	45	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Dansk Folkeparti (DF)	25	Siumut (SIU)	1
Socialistisk Folkeparti (SF)	23	Tjóðveldisflokkurin (TF)	1
Det Konservative Folkeparti (KF)	17	Sambandsflokkurin (SP)	1
Det Radikale Venstre (RV)	9	Uden for folketingsgrupperne (UFG)	2
Enhedslisten (EL)	4		

Oversigt over spørgsmål og svar vedrørende L 139 stillet efter afgivelse af betænkning

Spm.nr.	Titel
14	Spm. om, hvornår ministeren har møde med EU-kommissær Adroula Vassilou med henblik på en drøftelse af, hvordan man kan komme videre med arbejdet med en positivliste over tilsætningsstoffer, til ministeren for sundhed og forebyggelse, og ministerens svar herpå
15	Spm. om, hvilke bestræbelser ministeren har gjort for at få international regulering af, hvilke tilsætningsstoffer, der må bruges i tobaksvarer, til ministeren for sundhed og forebyggelse, og ministerens svar herpå
16	Spm. om det er korrekt forstået, at målet med mødet med EU-kommissæren kun er at få udarbejdet en liste over tilsætningsstoffer, til ministeren for sundhed og forebyggelse, og ministerens svar herpå
17	Spm. om rapporten fra Kræftens Bekæmpelse ikke er dokumentation nok for, at visse tilsætningsstoffer er så farlige og vanedannende, at de burde forbydes, til ministeren for sundhed og forebyggelse, og ministerens svar herpå
18	Spm. om, hvor lang tid det vil tage før et beslutningsgrundlag er skaffet til veje med henblik på en politisk beslutning, til ministeren for sundhed og forebyggelse, og ministerens svar herpå
19	Spm. om ministeren vil fremsætte lovforslag såfremt de informationer der er givet i rapporten fra Kræftens Bekæmpelse bekræftes, til ministeren for sundhed og forebyggelse, og ministerens svar herpå
20	Spm. om, hvordan ministeren vil sikre, at importerede cigaretter overholde eventuelle nye danske regler for tilsætningsstoffer, til ministeren for sundhed og forebyggelse, og ministerens svar herpå
21	Spm. om ministeren er indstillet på at lovgive, så tobaksindustrien kommer til at finansiere uafhængig forskning der belyser tilsætningsstoffernes skadelige virkning, til ministeren for sundhed og forebyggelse, og ministerens svar herpå
22	Spm. om, hvordan myndighederne vil kontrollere overholdelse af forbuddet mod salg til personer under 18 år og oplyse hvilke ressourcer der er afsat til kontrol, til ministeren for sundhed og forebyggelse, og ministerens svar herpå
23	Spm. om, hvornår ministeren forventer, at der kan lovgives vedrørende tilsætningsstoffer i tobak, til ministeren for sundhed og forebyggelse, og ministerens svar herpå
24	Spm. om ministeren kan bekræfte, at mødet med EU-kommissær Adroula Vassiliou nu er endeligt fastlagt til den 9. juni 2008, til ministeren for sundhed og forebyggelse, og ministerens svar herpå
25	Spm. om der vil blive indkaldt til møde for ordførerne i løbet af sommeren for at orientere om udviklingen i sagen, til ministeren for sundhed og forebyggelse, og ministerens svar herpå

- 26 Spm. om oversendelse af kommissoriet for den nedsatte EU-ekspertgruppe og planerne for dens arbejde, til ministeren for sundhed og forebyggelse, og ministerens svar herpå

Bilag 2

Henvendelse af 26. februar 2008 fra Kræftens Bekæmpelse